Mercados-Chave PPA
Principais Intervenientes
~ no “Cluster” da Agua

Argentina

6 Parceria Portuguesa
6 paraagua Data de atualizacao da pagina: 2014




Parceria Porfuguesa
para a Agua

1. Principais Instituicoes Governamentais

1.1. Entidades Central com responsabilidades tutelares no setor da agua

Ministério do Planeamento Federal,
Investimento Publico e Servigos
(Ministerio de Planificacion Federal,
Inversion Publica y Servicios - MPFIPS)

Ministério da Agricultura, Pecuaria e
Pesca (Ministerio de Agricultura,
Ganaderia y Pesca)

Secretaria das Obras Publicas
(Secretaria de Obras Publicas - SOP)

Entidade que tutela o setor da dguas.
Tem sobre a sua tutela: SOP; INA;
ENOHSA; ERAS.

Tutela a pasta da agricultura.

Propor e implementar a politica nacional
sobre as obras de habitagao, estradas,
hidricas e infra-estrutura publica, bem
como coordenar os planos, os programas
relativos a essas obras.

Julio Miguel De Vido

Carlos Horacio
Casamiquela

José Francisco Lépez

www.minplan.gob.ar

www.minagri.gob.ar

www.obraspublicas.gov.ar



http://www.minagri.gob.ar/
http://www.obraspublicas.gov.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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1.1. Entidades Central com responsabilidades tutelares no setor da agua
(continuacao)

Organismo cientifico tecnoldgico
descentralizado, que visa atender as
Instituto Nacional da Agua (Instituto necessidades de estudo, pesquisa,

Nacional del Agua - INA) desenvolvimento e fornecimento de Raul A. Lopardo WWW.Ina.gov.ar
experiéncia na area de desenvolvimento
e preservagdo da Agua.
Entidade Nacional de Obras Responsavel pela execugao e gestao das
Hidraulicas (Ente Nacional de Obras obras hidraulicas. Lucio Mario Tamburo www.enohsa.gob.ar
Hidricas de Saneamiento - ENOHSA)
Organismo auténomo e
interjurisdicional, com capacidade de
Entidade Reguladora dos Servigos de direito publico e privado. Criado com o
Aguas (Ente Regulador de Agua y fim de exercer o controlo na prestagao Carlos Maria Vilas WWW.eras.gov.ar

Saneamiento - ERAS) do servigo publico de aguas na zona
regulamentada, incluindo a poluicdo da
agua


http://www.ina.gov.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg

1. Principais Instituicoes Governamentais

1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares
no setor da agua



http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/Map_of_Argentina_with_provinces_names_es.png

L 4

Parceria Porfuguesa
para a Agua

1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares
no setor da agua (continuacao)

Ministério do Desenvolvimento Urbano
(Ministerio de Desarrollo Urbano)

Ministério das Infraestruturas (Ministerio de
Infraestructura)

Ministério dos Servigos Publicos (Ministerio de
Servicios Publicos)

Administragéo Provincial da Agua
(Administracion Provincial del Agua - Provincia
del Chaco)

Secretaria das Infraestruturas, Planeamento e
Servigos Publicos (Secretaria de Infraestructura,
Planeamiento y Servicios Publicos)

Cidade Auténoma de Buenos
Aires

Provincia de Buenos Aires

Provincia de Catamarca

Provincia de Chaco

Provincia de Chubut

Daniel Gustavo Chain

Alejandro Gaspar Arlia

Gustavo Aparicio

Cristina Magnano

Maximiliano Javier Lépez

www.buenosaires.gob.ar/desarrol

lourbano

Www.mosp.gba.gov.ar/

http://autoridades.catamarca.gov
.ar/consultas.php?lista=msp

http://portall.chaco.gov.ar/apa

www.chubut.gov.ar/portal/wp-
organismos/estructura/



http://www.buenosaires.gob.ar/desarrollourbano
http://www.buenosaires.gob.ar/desarrollourbano
http://www.mosp.gba.gov.ar/
http://autoridades.catamarca.gov.ar/consultas.php?lista=msp
http://autoridades.catamarca.gov.ar/consultas.php?lista=msp
http://portal1.chaco.gov.ar/apa
http://www.chubut.gov.ar/portal/wp-organismos/estructura/
http://www.chubut.gov.ar/portal/wp-organismos/estructura/
http://www.chubut.gov.ar/portal/wp-organismos/estructura/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg

L 4

Parceria Porfuguesa
para a Agua

1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares
no setor da agua (continuacao)

Ministério da Agua, Ambiente e Servigos Publicos
(Ministerio de Agua, Ambiente y Servicios
Publicos)

Ministério da Produgdio (Ministerio de
Produccién)

Ministério do Planeamento, Infraestrutura e
Servigos (Ministerio de Planeamiento,
Infraestructura y Servicios)

Ministério da Planificagdo, Investimento, Obras e
Servigos Publicos (Ministerio de Planificacion,
Inversion, Obras y Servicios Publicos)

Ministério das Infraestruturas, Planeamento e
Servigos Publicos (Ministerio de Infraestructura,
Planificacion y Servicios Publicos)

Provincia de Cérdoba

Provincia de Corrientes

Provincia de Entre Rios

Provincia de Formosa

Provincia de Jujuy

Fabian Lopez

Jorge Alberto Vara

Juan Javier Garcia

Jorge Alberto Jofré

Gustavo Roda

www.cba.gov.ar/reparticion/mini
sterio-de-agua-ambiente-y-

servicios/

www.mptt.gov.ar/site13/

www.entrerios.gov.ar/minplan/

www.formosa.gob.ar/autoridades
(www.formosa.gob.ar/upca)

WWW.mip.jujuy.gov.ar/



http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.cba.gov.ar/reparticion/ministerio-de-agua-ambiente-y-servicios/
http://www.mptt.gov.ar/site13/
http://www.entrerios.gov.ar/minplan/
http://www.formosa.gob.ar/autoridades
http://www.formosa.gob.ar/upca
http://www.formosa.gob.ar/upca
http://www.mip.jujuy.gov.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares
no setor da agua (continuacao

www.lapampa.gov.ar/ministerio-

Ministério das Obras e Servigos Publicos

s ., - Provincia de La Pampa Jorge Victor Irineo Varela de-obras-y-servicios-publicos31

(Ministerio de Obras y Servicios Publicos) P g Y B [

Ministério das Infraestruturas (Ministerio de . . , . . www.infralarioja.gov.ar/Institucio
f ( Provincia de La Rioja Néstor Gabriel Bosetti 3-8 /

Infraestructura) nal.php

Ministério das Infraestruturas (Ministerio de . www.infraestructura.mendoza.go

Provincia de Mendoza Rolando Baldasso
Infraestructura) v.ar/

Ministério das Finangas, Obras e Servigos
Publicos (Ministerio de Hacienda, Finanzas, Obras  Provincia de Misiones Adolfo Safran http://info.hacienda.gob.ar/
y Servicios Publicos)



http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.lapampa.gov.ar/ministerio-de-obras-y-servicios-publicos31/
http://www.infralarioja.gov.ar/Institucional.php
http://www.infralarioja.gov.ar/Institucional.php
http://www.infraestructura.mendoza.gov.ar/
http://www.infraestructura.mendoza.gov.ar/
http://info.hacienda.gob.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares
no setor da agua (continuacao

Ministério da Energia e dos Servigos Publicos
(Ministerio de Energia y Servicios Publicos)

Ministério as Obras e Servigos Publicos
(Ministerio de Obras y Servicios Publicos)

Ministério do Ambiente e da Produgdo
Sustentdvel (Ministerio de Ambiente y
Produccién Sustentable de Salta)

Ministério das Infraestruturas (Ministerio de
Infraestructura)

Provincia de Neuquén

Provincia de Rio Negro

Provincia de Salta

Provincia de San Juan

Guillermo Coco

Guillermo Gesualdo

Baltasar Saravia

Tomas Jose Strada

http://w2.neugquen.gov.ar/index.
php?option=com content&view=
article&id=86:secretario-de-
estado-de-recursos-naturales-y-
servicios-publicos&catid=8:areas-
de-gobierno&Itemid=35

www.obraspublicas.rionegro.gov.

ar/index.php

www.salta.gov.ar/organismos/mi
nisterio-de-ambiente-y-
produccion-sustentable/10

http://sanjuan.gov.ar/Default.asp
x?cld=16



http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://w2.neuquen.gov.ar/index.php?option=com_content&view=article&id=86:secretario-de-estado-de-recursos-naturales-y-servicios-publicos&catid=8:areas-de-gobierno&Itemid=35
http://www.obraspublicas.rionegro.gov.ar/index.php
http://www.obraspublicas.rionegro.gov.ar/index.php
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://www.salta.gov.ar/organismos/ministerio-de-ambiente-y-produccion-sustentable/10
http://sanjuan.gov.ar/Default.aspx?cId=16
http://sanjuan.gov.ar/Default.aspx?cId=16
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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1.2. Entidades das principais provincias com responsabilidades tutelares

no setor da agua (continuacao

Ministério das Finangas e Obras Publicas
(Ministerio de Hacienda y Obras Publicas)

Ministério da Agua, Servigos Pblicos e Meio
Ambiente (Ministerio de Aguas, Servicios Publicos
y Medio Ambiente)

Ministério das Infraestruturas, Obras e Servigos
Publicos (Ministerio de Infraestructura, Obras y
Servicios Publicos)

Ministério do Desenvolvimento Produtivo
(Ministerio de Desarrollo Productivo)

Provincia de San Luis

Provincia de Santa Fe

Provincia de Tierra de Fuego

Provincia de Tucuman

Nestor Alberto Ordofiez

Antonio Roberto Ciancio

Gabriela Carolina Muiiiz Siccardi

Jorge Feijéo

http://sanluis.gov.ar/hacienda/

www.santafe.gob.ar/transparenci
a/web

http://obraspublicas.tierradelfueg

0.gov.ar/

www.producciontucuman.gov.ar/
ministerio servicios.aspx



http://sanluis.gov.ar/hacienda/
http://www.santafe.gob.ar/transparencia/web/
http://www.santafe.gob.ar/transparencia/web/
http://obraspublicas.tierradelfuego.gov.ar/
http://obraspublicas.tierradelfuego.gov.ar/
http://www.producciontucuman.gov.ar/ministerio_servicios.aspx
http://www.producciontucuman.gov.ar/ministerio_servicios.aspx
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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2. Maiores Operadores de Servicos de Aguas

2.1. Operadores Publicos

Agua y Saneamientos Argentinos S.A. (AySA)

Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)

Compaiiia Saltefia de Agua y Saneamiento S.A.
(Co.S.A.ySa) - Aguas del Norte

Agua y Saneamento Mendoza SA. (AySAM)

Entidade publica que presta os servigos de aguas a 18
municipios, na cidade Buenos Aires.

Detida em 90% pela Provincia de Buenos Aires. Presta
servico a 91 localidades da provincia de Buenos Aires.

Detida em 90% pela Provincia de Salta. Presta servigo a 91
localidades da Provincia de Salta.

Detida pela Provincia de Mendoza. Presta servico a mais
de 1 milhdo de pessoas.

www.aysa.com.ar/index.php

www.aguasbonaerenses.com.ar/i
ndex.php

www.aguasdelnortesalta.com.ar/i
ndex.php

www.aysam.com.ar/



http://www.aysa.com.ar/index.php
http://www.aguasbonaerenses.com.ar/index.php
http://www.aguasbonaerenses.com.ar/index.php
http://www.aguasdelnortesalta.com.ar/index.php
http://www.aguasdelnortesalta.com.ar/index.php
http://www.aysam.com.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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2.1. Operadores Publicos (continuacao)

Detida em 51% pela Provincia de Santa Fe. Fornece agua http://portal.aguassantafesinas.c
Aguas Santefesinha S.A. potavel a mais de 2 milhdes de pessoas e servico de om.ar/page.aspx?1,principal,inici
saneamento a mais de 1 milhdo de pessoas. 0,0,es,0,

Empresa estatal da Provincia de Santa Cruz, responsavel
Servicios Publicos de la Provincia de Santa Cruz por projectar, construir, administrar e explorar os servicos
de energia eléctrica e dgua.

www.spse.com.ar/index.php?sele
ccionada=1

www.spar.gba.gov.ar/

Servicio Provincial de Agua Potable y Saneamiento Rural  Entidade publica responsavel pela elaboragao de projectos
(S.P.A.R.) para as areas rurais da Provincia de Buenos Aires.

Entidade publica com a missdo de regular, controlar e
garantir os servigos de agua em todo o territdrio da www.epas.mendoza.gov.ar/
Provincia de Mendoza

Ente Provincial del Agua y el Saneamiento de la
Provincia de Mendoza



http://portal.aguassantafesinas.com.ar/page.aspx?1,principal,inicio,O,es,0
http://portal.aguassantafesinas.com.ar/page.aspx?1,principal,inicio,O,es,0
http://portal.aguassantafesinas.com.ar/page.aspx?1,principal,inicio,O,es,0
http://www.spse.com.ar/index.php?seleccionada=1
http://www.spse.com.ar/index.php?seleccionada=1
http://www.spar.gba.gov.ar/
http://www.epas.mendoza.gov.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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2.2. Operadores Publico-privados / Privados

Detida maioritariamente pela empresa Benito Roggio e Hijos S.A.
Aguas de Saltillo (61,15%). Presta servico a mais de 1 milhdo de pessoas na provincia de www.aguascordobesas.com.ar/
Cérdoba.



http://www.aguascordobesas.com.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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3. Outras Principais Entidades Adjudicantes

Organismo de Control del Agua de la Provincia de Buenos . www.ocaba.mosp.gba.gov.ar/ocaba/ocaba.ph
Aires Javier Coronel =

www.recursoshidricos.gov.ar/webdrh/indexdr

Direccion de Recursos Hidricos de Tucumdn Desiderio Dode h-htm|

Departamento de Hidrdulica de la Provincia de San Juan Jorge Eduardo Millon www.hidraulica.sanjuan.gov.ar/

Instituto Correntino del Agua y del Ambiente de la Provinci . , . . . R
guay ovincia Mario Rubén Rujana http://icaa.corrientes.gob.ar/inicio

de Correientes


http://www.ocaba.mosp.gba.gov.ar/ocaba/ocaba.php
http://www.ocaba.mosp.gba.gov.ar/ocaba/ocaba.php
http://www.recursoshidricos.gov.ar/webdrh/indexdrh.html
http://www.recursoshidricos.gov.ar/webdrh/indexdrh.html
http://www.hidraulica.sanjuan.gov.ar/
http://icaa.corrientes.gob.ar/inicio
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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3. Outras Principais Entidades Adjudicantes (continuacao)

Direccion de Hidraulica de la Provincia de Entre Rios n.d. www.hidraulica.gob.ar/

Direccion Provincial de Obras Sanitarias de la Provincia de

J Hugo Righelato www.entrerios.gov.ar/oser
Entre Rios & & g / /

Puerto Buenos Aires Carlos Antonio Ferrari wWww.puertobuenosaires.gov.ar/index

Puerto Bahia Blanca Hugo Antonio Borelli http://puertobahiablanca.com/



http://www.hidraulica.gob.ar/
http://www.entrerios.gov.ar/oser/
http://www.puertobuenosaires.gov.ar/índex
http://puertobahiablanca.com/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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3. Outras Principais Entidades Adjudicantes (continuacao)

www.puertoqguequen.com/index.php?option=
com_content&view=featured&Iltemid=94

Puerto Quequén/Necochea Martin R. Caraffo

www.puertoderosario.com.ar/index.php?ln=s
Puerto Rosdrio Angel Elias p
(www.enapro.com.ar/)

Puerto Santa Fé Sebastian Fumis www.puertosfe.com/index.htm



http://www.puertoquequen.com/index.php?option=com_content&view=featured&Itemid=94
http://www.puertoquequen.com/index.php?option=com_content&view=featured&Itemid=94
http://www.puertoderosario.com.ar/index.php?ln=sp
http://www.puertoderosario.com.ar/index.php?ln=sp
http://www.enapro.com.ar/
http://www.puertosfe.com/index.htm
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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4. Associacoes Profissionais e Empresariais

Asociacion Argentina de Ingenieria Sanitaria y Ciencias del Ambiente
(AIDIS)

Asociacion Federal de Entes Reguladores de Agua y Saneamiento
(AFERAS)

Centro Argentino de Ingenieros (CAl

Cdamara Argentina de Comercio

Pedro Mozetic

Oscar Pintos

Carlos Bacher

Carlos Raul de la Vega

www.aidisar.org.ar/index.html

www.aferas.org.ar/sitio/index.php

www.cai.org.ar/

www.cac.com.ar/



http://www.aidisar.org.ar/index.html
http://www.aferas.org.ar/sitio/index.php
http://www.cai.org.ar/
http://www.cac.com.ar/
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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5. Principais Universidades e Centros de Investigacao

, , , I www.uba.ar/
Universidad de Buenos Aires Alberto Edgardo Barbieri
www.unr.edu.ar/english/index.php
Universidad Nacional de Rosario Dario Maiorana
Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas Roberto Carlos Salvarezza WWWw.conicet.gov.ar/

Administracion Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud (ANLIS)  David Rios Jara, Diretor Geral www.anlis.gov.ar/?page _id=2



http://www.uba.ar/
http://www.unr.edu.ar/english/index.php
http://www.conicet.gov.ar/
http://www.anlis.gov.ar/?page_id=2
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg
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6. Agéncias de Apoio ao Desenvolvimento e Instituicoes

Financeiras Multilaterais mais Ativas

www.iadb.org/en/countries/argentina/argentin
a-and-the-idb,1011.html

Banco Interamericano de Desenvolvimento Hugo Florez Timoran

Jesko Hentschel, Director for Argentina, Paraguay

www.worldbank.org/en/country/argentina
and Uruguay

Banco Mundial (Country Office, Buenos Aires)



http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://www.iadb.org/en/countries/argentina/argentina-and-the-idb,1011.html
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg

7. Representacao Formal do Governo Portugués

Henrique Manuel Vilela da Silveira Borges,
Embaixador

www.embaixadaportugal.com.ar/

Embaixada de Portugal em Buenos Aires

. . , . ~ . www.portugalglobal.pt/PT/ARedeaicep/Paginas
AICEP (Embaixada em Buenos Aires) Luis Sequeira, Representante nao residente e ey

8. Informacéo adicional sobre setor da Agua na Argentina

v


https://en.wikipedia.org/wiki/Water_supply_and_sanitation_in_Argentina#Policy_and_regulation
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_supply_and_sanitation_in_Argentina#Policy_and_regulation
http://www.embaixadaportugal.com.ar/
http://www.portugalglobal.pt/PT/ARedeaicep/Paginas/ARedeAicep.aspx?idPontoRede=15
http://www.portugalglobal.pt/PT/ARedeaicep/Paginas/ARedeAicep.aspx?idPontoRede=15
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Flag_of_Argentina.svg

